COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Odacir Zonta)

Solicita seja convidado Sua
Excelência o Ministro da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, Senhor
Reinhold Stephanes, a comparecer a
esta Comissão para sua identificação
com a Comissão de Agricultura dessa
Casa, bem como com o setor agrícola e
o cooperativismo no geral, e ser o
mesmo sabatinado sobre as propostas e
comprometimento do Ministério sobre
os mais diversos setores do
agronegócio brasileiro e suas
problemáticas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255 do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidado Sua Excelência o Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Senhor Reinhold
Stephanes, a fim de comparecer a esta Comissão de Mérito,
visando sua identificação com referida Comissão, bem como com
o setor agrícola e o cooperativismo no geral, e ser o mesmo
sabatinado sobre as propostas e comprometimento do Ministério
sobre os mais diversos setores do agronegócio brasileiro e
suas problemáticas.

Justificação

É de grande expectativa e de relevante
interesse a todo setor do agronegócio brasileiro que o então
emposado Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
compareça a Comissão de Agricultura desta casa, a fim de ser
sabatinado sobre as propostas  do Ministério para este setor.

Em que pese, também é de grande importância que
Sua Excelência, identifique-se com esta Comissão de Mérito e
com o setor agrícola e cooperativista no geral.

Ex positi, pelas razões apresentadas, propomos
a realização de audiência pública  para debater referidos
temas de relevante importância e de necessária elucidação.

Sala das Sessões, em     de     de 2007

Deputado Odacir Zonta